Qui termina l'ultimo Esame, se non in quanto penso d'aggiungervi ciò, che ho promesso nella *Contra-Risposta* al 9. Questo, in luogo dell'*Epilogo di tutta l'Opera*, posto nel fine dal Cavalier Rispondente. Servirà per far vedere a tutto lume, che veramente quei buoni Missionarj della Compagnia non hanno bisogno di Missionarj zelanti per farsi emendati nè de Predicatori Vangelici per essere convertiti.

Serry Tom. VI.

quia *producens videtur dicta ratificare ex sua productione*; ideoque testibus habenda magis est fides in iis, quae contra producentem testantur, quam pro ipso. *Gabriel tract. de testi. concl. 4. illar. 36. commun. op. tom. 3. lib. 1. pag. 39. num. 88.* etiam, uti plures sunt, unus foret: & de credulitate asserit *Sperell. decif. 69. num. 49. de Bif. q. 46. de Test. Reg. 1. Farin. q. 65. n. 152.* & in *succ. d. q. par. 3. n. 32.*, & *Joseph. Lud. d. concl. 70. vers. ampliatur*. Quocirca ex adductis ab Auctore *Vindictarum* testimoniis liquet, Antistitem id, quod retulit, dixisse. Antistitis auctoritas, ut dictum est, plenam facit fidem: Testes, factum consistentes, confirmant, plenamque adiciunt probationem: Quas autem negare intendunt, qualitates, habita praefertim Antistitis assertionis, ratione, praesumuntur; ac semel substantiae facti praehabita confessione, *rejecitur qualitas in confidentem*, ejus est probare illam, Actore ab hoc onere liberato. Communis haec omnium Jurisconsultorum sententia est, quia ego illud opinam, cum adest (sicut in praesentia) Antistitis, cui fides habenda plane est, probatio, testis dictum haud esse dividendum, sed puram esse confessionem reputandam cum suis omnibus, quas inficiari molitur, qualitatibus. *Clar. §. fin. q. 55. vers. postet quoque*, ubi velut communem *Bartoli* opinionem commedat *leg. Anselm. §. item num. 2. ff. de lib. legat. Sabell. cum relat. com. l. lit. A. §. 36. n. 60.* & *61.*, & in *pract. §. confessione, n. 18. & sequentibus*. Quare inferendum est si ea ipsorum testimonio qualitates ex parte dixerint illi testes, nec non facti substantiam, in bono jure velint, nolint, fuisse omnia confessos. Quomodo tamen cumque se habeat res Facti in seipso veritatem non est meum comprobare, neque id oneris mihi sumpsi, sicuti praenotavi. Verum quamvis extareat etiam haud dubie fidei testimonia, taliaque, ut illud confirmarent, quemadmodum fieri potest; attamen caritas, quam suadet religiosus Obrectator, res Fidei, Ecclesiae, totiusque Orthodoxae Religionis, quod nempe Patres Jesuitae suam illam sustineant expectationem, quae illis adeo necessaria est ad Religionis tutelam, ad juventutis institutionem, ad animarum regimen; utilitas (ego dicere pergo) cui sunt ipsi Regni, Provinciae, Rebus publicis, Civitatibus, Communitatibus, ac potissimum Orbis Novo sanctorum Missionum ope: haec autem omnia sine improba intentione, sine phylautia, sine avaritia, sine superbia immo cum voluntariis perfecta conformatione ad Sanctae Sedis, ejusque Legatorum Decreta; haec omnia ejusmodi sunt, ut silentium indicant politicae gratia, etiam loqui ex aequo, & bono liceret.